**D**e intelligentia harū locutionū  
deus fact⁹ est homo. deus est hō  
an his locutionib; dicatur de⁹ fa-  
ctus esse aliquid vel esse aliquid.  
vel non esse aliquid.

**X**premissis  
autē emergit questio plu-  
rimū cōtinens utilitatis.  
et nimū difficultatis atq;  
plexitatis. Lū. n. p̄stet ex  
p̄dictis et alijs plurib; testimonij. oēsq;  
catholici vñanimiter fateantur deum fa-  
ctū esse hominē. et xp̄m verum deum esse.

DI. VI.

et vero hominem queris an his locutionib⁹ de⁹ fact⁹ est hoc filius dei factus ē filius homi⁹ nis: deus est homo. et homo est de⁹. dicat⁹ deus factus esse aliquid: vel esse aliquid vel aliquid dicat⁹ esse deus: et an ita conueniat dici. hoc factus est deus. et filius hominis factus est filius dei. sicut ecclōverso dicit⁹: et ex his locutionib⁹ nō dicit⁹ deus factus esse aliquid vel esse aliquid. Quae sit intelligentia  
Qd in huius questionis ex postioe differe runt sapientes

Quorundam sententia refert. b

## Allij enim dicunt in

ipsa verbī incarnatiōe hoiez quedā ex anima rōnali et humana carne p̄stitutū. Ex q̄bus duobus oīs verus hō p̄stituit: et ille hō cepit esse deus. nō quidē natura dei. s̄ psona verbī et deus accepit esse homo ille. Locedūt etiā hominē illū assumptū a verbo et vnitū verbo et tamen esse verbum. et ea ratione tradunt dictū esse deum factum hominē v̄l esse hominē. q̄z deus factus est id est cepit esse quedā substātia ex aia ratio nali et humana carne subsistens. et illa substātia facta est. i. cepit esse deus non tamen demigratione nature in naturā. s̄ vtriusq̄ nature scrūata p̄prietate factum est. vt deus esset illa substātia. et illa substātia esset deus. Unde vere dicit⁹ deus factus est ho mo. et homo factus est deus. et deus est ho mo. et homo deus. et filius dei filius homini⁹ et ecclōverso. Lūq̄ dicunt illū hominem ex anima rationali et humana carne subsi stere. nō tamen fatent⁹ ex duabus naturis esse compositū. diuina. s̄. et humana. nec il lius partes esse duas naturas. sed animaz tantum et carnem.

Autoritates ponit quibus mun iunt suam sententiam. c

## Et ne de suo sensu

tū loqui putem⁹. hāc sniam plurib⁹ mun iunt testimonijs. Ait. n. Augustin⁹ in libro de trinitate. Cum legi⁹ verbū caro factum est. in verbo intelligo verū dei filiū. in car ne agnoscō v̄z hominis filiū. et vtriusq̄ si mul vna psonam deum et hominem inessa bilis grāte largitate coniunctum. Idē in enh. Christus Iesus deus de deo ē homo autem natus est de spiritu sancto ex maria virginine. Utraq̄ substātia diuina et humana

filius est vnicus dei p̄ris omnipotentis de quo procedit sp̄us sanctus vtriusq̄ vnuſ. s̄ aliud propter verbum. et aliud ppter ho minē. nō duo filii deus et homo. sed vnuſ deſ filius. De⁹ sine initio. homo a certo ini tio. Idem in eodē. Quid natura humana in christo homine meruit vt in vnitatē per sonē vnicū filiū dei singulariter assumpta es set. Que bona voluntas. que bona opera pcesserūt. quibus mereret iste homo via fieri psona cū deo Nunquid antea fuit ho mo. et hoc ei singulare beneficium p̄stitū est vt singulariter pmereret deū. Nempe ex quo homo esse cepit. nō aliud cepit esse ho mo q̄z dei filius et hic vnicus. et propterea dei verbum. quia est ab illo suscepta caro. facta est vtriusq̄ deus. vt quēadmodū vna est psona quilibet homo anima. s̄. rōnalis et caro. ita sit xp̄us vna psona verbum et ho mo. Idē sup̄ Iohannem. Agnoscam⁹ geminā substātia xp̄i diuina. s̄. qua equalis ē pa tri. et humana qua minor ē patre. vtriusq̄ aut̄ simul nō duo s̄ vnuſ est xp̄s. ne sit qua ternitas non trinitas deus. Ac p̄ hoc chri stus est deus. anima rōnalis et caro. Idez quoq̄ in libro de pdestinatione sc̄dōz. Ille hō vt a verbo patri coeterno in vnitatē psonē assumptus filius dei vniigenit⁹ esset vnu hoc meruit. q̄d bonū ei⁹ pcessit. vt ad hanc ineffabilem excellentiā pueniret. Fa ciente ac suscipiente deo verbo. ipse homo ex quo esse cepit filius dei vnic⁹ esse cepit. Itē homo quicūq̄ ita grāta sit xp̄ianus. si cut gratia homo ille ab initio fact⁹ est chri stus. Idez in libro. xij. de trinitate. Gratia dei nobis in hominē xp̄o cōmendat⁹. Quia n̄ ecip̄e vt tanta vnitate deo vero coniunctus: vna cū illo psona filius dei fieret. vli lis est p̄cedentibus meritis affecutus. sed ex quo homo esse cepit. ex illo est et deus. Un̄ dictū est. vbi caro factū est. Hylari us quoq̄ in. x. libro de trinitate. ait Christū nō ambigimus esse deum verbū. neq̄ rur sus filium hominis ex anima et corpe p̄stis ignoramus. His alijq̄ autoritatibus vtrunt. qui hominē quedā ex anima ratio nali et carne compositū dicunt deum factū sed gratia: nō natura. Sola. n. grāta habuit ille homo: non meritis vel natura: vt esset deus sive dei filius. vt haberet omnē sci eniam et potentiam quā habet verbū. cū quo est vna psona. Nec tñ in superiorib⁹ legit q̄ hō ille sit vna psona cū verbo. et sit ipsum verbū. sed etiā q̄ aia rationalis et caro ca dem psona sit et xp̄us sit deus.

## LI

Aliorum sententia.

**S**unt autem et alii qui istis in pte sentiuntur. sed dicunt hoiem illuz non ex aia rationali et carne tamen. sed ex humana et diuina natura. i.e. ex tribus substantiis diuinitate. carne. et aia postare. et huc iesum Christum fatentur et unam personam esse. an in carnatione vero solummodo simplicem. sed in incarnatione factam compositionem ex diuinitate et humantate. Hec est ideo alia persona quam prius sed cum pbus esset dei tamen persona. In incarnatione facta est etiam hois persona. non ut duc essent persone. sed ut una et eadem esset persona dei et hominis. Persona ergo quod prius era simplex et in una tamen natura exiens. in duabus et ex duabus substantiis naturis. et persona que tamen deus erat. facta est etiam vera homo. substatibes non tamen ex aia et carne. sed etiam ex diuinitate. nec tamen persona illa debet dici facta persona. Quis dicat facta persona hominis. Facta est igit illa persona (ut quibusdam placet) quiddam substatit ex anima et carne. sed non est facta persona vel substantialia vel natura. et in quantum est illa substantia. compositione est. In quantum autem verbum est. simplex est.

Autoritates etiam ponit que hanc probant sententiam.

De hoc Aug<sup>9</sup>. in libro sententia.

De hoc sententia. prosperus ait. Hodie ois approbare cotendimus sacrificium ecclesie duobus compositionibus. duobus confici. visibili elementorum specie. et inuisibili domini nostri Iesu Christi carne et sanguine. sacramento et re sacrifici. i.e. corpore Christi. sicut Christi persona constat et perficit ex deo et hoie. cum ipse Christus verus sit deus et verus homo. Quia omnis res illarum rerum naturalium et veritate in se continet ex quibus conficitur. De hoc eodem Joh<sup>9</sup>. damascen<sup>9</sup>. In dominio Christi Iesu Christo duas quidem naturas cognoscim<sup>9</sup>. unam autem hypostasum ex virtutibus compositionem. Incarnatus est ergo Christus ex virginibus allumis primitiis nostris massis. ut ipsa extiterit in carne hypostasis. quod dei verbi hypostasis compositione et facta fuerit. quod prius simplex erat verbi hypostasis. Compositione vero ex duabus perfectis naturis deitate et humanitate. et ferat ipsa diuine verbi dei filiationis characteristicum et determinatum idiomam. Namque diuisa est a patre et spiritu sancto. et carnis characteristicum et determinatum idiomata. Namque differat a matre

## III

et reliquis homibus. Item. Una hyposta sim filii dei confitemur in duabus naturis perfecte se habentibus deitatis et humanitatis et carnata esse eadem hypostasum. et has duas naturas custodiri et manere in ipso post unionem non separatum et secundum partes ponentes singulam. sed unitas in unitem in unam compositionem hypostasim substantiali. n. inquit unus unione. s. vera et non secundum fantasiam. substantiali autem duabus naturis sufficientibus altera. s. unam compositionem naturam. sed unitas in unitem in unam hypostasim compositionem filii dei et manere eandem substantiali differentiam determinamus. Ex creabile mansit creabile. et quod increabile increabile. et mortale mortale. et immortale immortale. et circumscriptibile circumscriptibile. et incircumscribibile incircumscribibile. et hoc quidem refulget miraculis. De hoc etiam Aug<sup>9</sup>. in libro de trinitate. Augustinus ait. Que madmodum secundum deitatem una est patris filius natura. ita etiam iuxta humanitatem. eadem est matris et filii una natura. Ex utram ergo subiecta et diuinitatis et humanitatis unus atque idem est deus. dei et hois filius Jesus Christus. ut verus deus ita etiam homo verus. Idee etiam in lib. xiiij. de trinitate. Sic deo coniungi potuit humana natura. ut ex duabus substantiis fieret una persona. Ac per hoc iam est ex tribus. deo. anima. et carne. His aliisque pluribus autoritatibus secundum qui dicunt personam Christi compositione esse vel factam siue constantem ex duabus naturis siue ex tribus substantiis.

## Tertia aliorum sententia.

**S**unt etiam alii qui

In incarnatione verbi non solu personam ex naturis compositione negant. verum etiam hoiem aliquem siue etiam aliquam substantiam ibi ex aia et carne compositione vel factam dissententur. Sed sic illa duo. scilicet carnem verbi personam vel naturam unitam esse aiunt. ut non ex illis duobus vel ex his tribus aliqua natura vel persona fieret siue componetur. sed illis duobus vel in indumento verbis dei vestiret ut mortalium oculis congrueret appareret. Qui ideo dicitur vera factus homo. quod veritate carnis et aie accepit. Que duo etiam in singularitate vel unitate siue persona accepisse legitur. non quia illa duo vel aliqua res ex illis composita sit una persona cum verbo. vel sit verbum sed quod illis duobus accedentibus uno non est personarum numerus auctor ut fieret quaternitas in trinitate. et quod ipsa persona verbi quod p-

erat sine indumento. assumptio ē indumenti nō est diuisa velmutata. sī vna eadēq; imu tata p̄manit. Qui fūm habitū dēū t̄ hoiez factū dicūt. Accipieōd eiñ hoiem dicit̄ est deus: factus est hō: t̄ pppter acceptū homi nē dicit̄ deus vere esse hō: t̄ pppter assūmē tem dēū dicit̄ homo esse deus. Nā si essen tialiter inquiūt illi deus esse hō. vel homo esse deus intelligeretur: tunc si deus assūm̄ plisset hoiem i sexu muliebri: t̄ mulier essen tialiter deus cēt. t̄ ecōuerso. At potuit de us assūm̄isse hoiem in sexu muliebri po tut ergo mulier esse deus t̄ ecōuerso.

Autoritates inducit quib; hec sen tentia roboratur. S

**De autem t̄ isti de**  
suo sensu influere videantur: testimonij in mediū p̄ductis: quod dicūt cōfirmāt. Ait em̄ Augustin̄ in libro de grā noui testamēti. Sicut nō augēt numerus p̄sonarū: cuz caro accedit anime vt sit vnuš hō: sic non augēt numerus p̄sonarū cum homo accel dit verbo vt sit vnuš homo xp̄s. Legitur itaq; deus homo: vt intelligamus hui⁹ p̄ sonē singularitatē nō vt sulphicemur in car nē mutatā diuinitatē. Idez quoq; tracīas illud verbū apostoli: l̄ habitū inuentus est vt hō. manifeste oñdit deuz: dici factū esse hominē: veleē hoiem fūm habitū. in libro lxxiiij. questionū: ita inquiēs. Ab ultimo dis habitū dicim⁹: vel habitū animi sicut discipline p̄ceptionē vsu firmatā: vel habitū corporis: sicut dicim⁹ aliū alio validiorez vel habitū eorū que mēbris accomodant̄ extrinsecus: vt cū dicimus aliquē vestitū vel calciatū. t̄ hmōi. In omnib; generib; manifestū est in ea re dici habitū que acci dit vel accedit alicui: ita vt cā possit etiam nō h̄re. l̄ hoc aut̄ nomē ductū ē ab illo ver bo qđ est h̄re. l̄ habitus ḡ in ea re dicit̄ que nobis vt habeat̄ accedit vel accedit. Ve rūtamen hoc interest: qđ quedā eorū q̄ acci dunt vel accidunt: vt habitū faciat nō mu tan̄: sed ipsa mutant̄ in se integra t̄ incon cussa manēta: sicut sapia accedes homini nō ipsa mutat̄: sed hominē mutat̄: quez de stulto sapientē facit. Quedā vero sic ac ceidunt vel accidentū vt mutent̄ t̄ mutent̄ vt cibus qui amittens speciē suā in corp⁹ ver titur: et nos cibo refecti: ab exilitate atq; lā guore in robur atq; valentiam mutamur. Tertiū genus est cū ea que accidūt vel ac cedit: nec mutant̄ ea quibus accidentū nec

ab eis ipsa mutant̄: sicut annulus posit⁹ in digito: qđ genus rarissime repit̄. Quar tū genus est cū ea que accidūt vel accedit mutant̄ nō a sua natura: sed aliā speciem et formā accipiunt: vt est vestis que deiecta atq; deposita nō habet eā formā quam su mit̄ induita. Induta. n. mēbris accipit for mā quam nō habebat exuta: quod genus congruit huic compatiōni. Deus eñ fili⁹ semetipm exinanivit nō formā suā mutās: sed formā serui accipiens: neq; conuersus aut̄ trāsmutatus in hominē amissa incom mutabili stabilitate: sed in similitudine ho minū factus est ipse susceptor: verūz homi nē suscipiendo habitu inuentus est vt hō: id est: habendo hoiez inuenit̄ est vt homo nō sibi sed eis quib; in hominē apparuit. Qx ait dicit̄ vt homo veritatē exp̄mit: nomine ḡ habitus satis significauit aplūs qualiter dixerit in similitudinē hoim factus: qđ nō trāfiguratiō in hoiem: sed habitu factus est: cū indut̄ est hoiem quem sibi vniens quodāmodo atq; cōformans imortalitati eternitatiq; sociaret. Non ḡ oportet intelli gi mutatū esse verbū susceptōe hominis: si cut nec mēbra veste induita mutant̄: q̄uis illa susceptio ineffabiliter susceptū suscipi enti copularet. His x̄bis apte innuere vt def Aug. dēū dici factū hominē fūm habi tum. Qui etiam ipsius incarnationis modum volens exprimere querentib; in. liij. lib. de triniū. ait: Si queris ipa incarnationis quomō facta sit: ipsum verbū dei dico car nem factū. i. hoiem factū. Nō tñ in hoc q̄ factū est conuersum atq; mutatū: sed car niē vt carnibus cōgruerter apparet̄ indu tū. Ita sane factū vt ibi sit non tñ x̄bū dei t̄ hois caro. sed etiā rōnalis homis anima Atq; hoc totū t̄ deus dicas. pppter deuz: t̄ homo pppter hominē. Quod si difficile in telligit: mens fide purget a peccatis absti nendo t̄ bona operando. diffīllia eñ sunt bec. Idem in li. de fide ad Petru. Dei fili⁹ cū sit deus eternus t̄ verus: p nobis fact̄ est homo verus t̄ plenus. In eo verus: qđ verā habet de⁹ ille humanā naturam. In eo vero plenus: qđ t̄ carnem humanam suscepit t̄ animā rationalē. Item. Nō aliud fuit illa dei summi suscep̄tio vel exinanitio nisi forme seruillis. i. nature humane suscep̄tio. vtraq; ergo est i christo forma: quia vtraq; vera t̄ plena est in christo substan tia: diuina sc̄z t̄ humana natura. Idē in li bro p̄tra Maximinū. Cum esset p seipsum inuisibilis: visibilis in homine apparuit: quē de semina suscipere dignatus est. Idē

Quarta spe cies congruit huic compati oni.

Augusti.

De mō incar nationis.

Prima spēs habitus.

Secunda.

Tertia.

in eodē. Nos xp̄m dñm verū hominez suscepisse credimus: et in ipso visibiliter inuisibilem hominibus apparuisse. In ipso inter hoies conuersatā fuisse. In ipso ab hominib⁹ humana pertulisse. In ipso homines docuisse. Hylarius quoq; in x. lib. de trini. ait: Quomodo dei filius nat⁹ ex maria est nisi q; verbū caro factū est: scz q; filius dei cum in forma dei esset: formam serui accepit. Unum tamen eundēz non dei defectione sed hominis assumptione p̄site mur: et in forma dei ppter naturā diuinaz et in forma serui ex conceptione sp̄issanci fm̄-hois habitū repertū fuisse: nō fuit habitus ille tm̄ homis: sed vt hominis: neq; caro illa caro peccati: sed in similitudine carnis peccati. Audistis tres fm̄ diuersos positas sententias: et pro singulis inducta testimonia.

Ista est distinctio sexta huius tertij libri. In qua magister postq; egit de filii dei incarnatione. sc; de conditionibus constituentibus actum unitonis: incipit agere de conditionibus actum unitonis consequentibus. Et circa hoc tria facit in hac et in se. distin. Nam primo ponit quinq; questiōes. Secundo recitat varias opiniones. Tertio dat quatuor motaraz solutiones. Primum facit vsc; ibi. Alij autē dicunt. Secundus abinde vsc; ad finē distinctionis. Tertius vero facit p̄ totam sequentē distin. In specie alisnā magistri stat in tribus p̄positionibus. quaz prima est hec. Ad h̄mōi questiones. scz an deus factus est homo vel homo factus sit deus et similis. difficulter possunt dari responsiones. Hac magister p̄bans dicit. q; ex dictis p̄cedentibus emergunt que stiones difficiles et dubiae. Quarū prima est hec. Cū dicit filius dei factus est homo. et deus est homo. et homo est deus. Utrum deus factus est aliquid: vel aliquid dicatur esse deus. Secunda est. Utru bene possit dici homo factus est deus. sicut bene dicitur eccl̄s. Deus homo fact⁹ est. Et responderet dices q; difficile est ad h̄mōi questiones respondere: cū mali doctores videant in caru solutiōibus discordare. et sic dimittentes absq; vltiori responsum vlḡ ad distinctionē sequente. Secunda p̄positio est hec. Tres sunt antiquoz; opiniones de eterni verbi incarnatione. Has magister recitat non discutit. sed eaq; discussiones legentibus derelinquit. Quarū opinio nū prima dicit. q; alia et corpus xp̄i ordine non vris sed nature prius fuerunt ad inuicē unita ad cōstituendū hominē. et sicut homo ex eiusdem cōstitutus fuit a verbo assumptus. et q; homo est nomē suppositi. id opinio dicit duo supposita esse in xp̄o. unum creatū quod ē homo substans in natura humana. aliud in creatum verbū substans in natura diuina. et Quis sic in christo ponat duo supposita. in ipso tamen nō ponit nisi vna personā. q; suppositū creatum sc̄l icet homis non dicit esse psonam. illa de causa. q; psona dicit suppositum ad dignitatē p̄tinens. Cū itaq; suppositū creatū in christo sit vnitum supposito diuino seu dignitati. psonitas in christo solū accipienda est a supposito digniori. sc̄l diuino et non humano. Itē ista opinio dicit. q; p̄prias viuis supposita in xp̄o nō dicit de altera absolute. sed tm̄ cum quadā reduplicatione. Ita fm̄ istā opinionē tales p̄positiones

non sunt concedende. Iste homo demonstrato xp̄o ē eternus. nisi addatur inquātū deus. et similiter ista. Iste homo est mortuus demonstrato eodem. nisi ad datur inquātū homo. Itē opinio hec dicit. q; psona verbi non fuit magis composita post incarnationem verbi q; ante. cb homo assumptus fm̄ ipam nō pertineat ad unitatē persone diuine. Ista omnia p̄bat magister particulatim octo doctorū auto:ratib⁹. Secunda opinio quā magister recitat. ponit primo q; corpus et anima xp̄i fuerunt prius natura. et non tempore unita. non tm̄ ad constitutionem suppositi sed tm̄ ad constitutionē nature humana. et sic a verbo simul fuerunt assumpta. Secundo donit q; in christo non est nisi vnum suppositum seu vna psona subs̄tans duabus naturis. Tertio ponit q; ppter vno nō suppositi in dupli natura possint de xp̄o vere p̄dicari nomina significantia. p̄prietates virtutis nature. ve dicendo. Deus est passus: iste homo est eter nus. et sic de alijs. Quarto ponit q; persona verbi post incarnationē facta est composita. que p̄us erat simplex. ita intelligēdo q; persona verbi que ante in carnationē subs̄tibat tm̄ in vna natura. post incarnationē subs̄tibit in duabus. Et ista omnia magister p̄bat diuersis sanctorū autoritatibus. Tertia opinio ponit primo. q; anima christi et corpus christi diuisa ab inuicē sine vlla cōpositione inter se verbo fuerunt unita seu a verbo assumpta: ita q; fm̄. et cum dicit filius dei assumptus naturam. locutio intellegēda est materialiter ut sit sensus. filius dei assumptus naturam humānā. i. assumptus p̄tes humane nature. que dicunt humana natura sicut partes dom⁹ dicunt domus. Secundo ponit q; anima et corp⁹ fuerū verbo unita solū accidētaliter p̄ modū extrinsecē habit⁹: sicut vestis vnl corpori. Tertio ponit q; anima xp̄i et corpus non p̄tineant ad p̄sonalitē verbū sed extrinsecē se habent ad illam. sicut indumentum ad hominez. Quarto consequenter ponit q; in xp̄o sit vna psona tam simplex post incarnationē sicut an et ista omnia fulcunt auto:ratibus doctorū que patet in textu. Et subdit postea quatuor generā habitū: eliciens exinde qualiter verbū dei sit in carne et in anima quasi habitu indutum.

Positis sententijs. platisq; testionis intelligētias. p̄positarū locutionū exequitur p̄m singulas sententias. et prius fm̄ primā. a

## Ecundū pri-

mā vero dicit de' factus hō

et homo factus deus: q; de'

cepit esse quedā substātia ra

tionalis que an nō fuerat: et illa subā cepit

esse deus: et hoc gratia nō natura vel meri

tis habuit. Ut recte dicit xp̄s in q̄tū ho

mo p̄destinatus esse filius dei. Huic autēz

sententie opponit. Si illa substātia cepit ee

deus: et deus illa. Quedā ergo substātia

est deus que nō semp fuit deus: et quedāz

substātia est deus que nō est diuina sub

stātia: et deus est aliquid quod non semp

fuit. Quod et illi concedunt Origenis tel

stionis innitentes: qui ait: Factus est sine

DI.VII

Que opponā  
tur huic sent.

Sup ep̄lam  
ad romanos

# DI

dubio id quod prius non erat: sed addidit  
sicut carnem. Secundum deum vero erat prius: et non  
erat quoniam non erat. Alijs quoque pluribus mo-  
dis illi sententiae potest ostendere: quibus supse-  
demus exercitationis studium lectori relin-  
quentes: et ad aliam ppterantes.

Hic explanat secundam suam et earum  
de locutione sensus. b

## In secunda vero sen-

ta huius distinctionis talis videtur: ut  
cum dicitur deus factus est homo: intelligatur cepi-  
se esse subsistens ex duabus naturis vel tri-  
bus substatiis: et secundum eum homo factus est deus:  
quod subsistens in duabus naturis cepit esse de-  
us: vel potius homo factus est deus: et secundum eum  
dicitur: quod deus assumpsit hominem: et homo as-  
sumptus est a deo. At Augustinus dicit in libro de  
trinitate. Talis fuit illa suscepitio que homo fa-  
ceret deum et deum hominem. Maria autem in  
telliget cum dicitur: deus est homo: et homo est deus.  
Dicunt enim deus esse persona subsistens in dua-  
bus: et ex duabus naturis: et persona subsi-  
stens in duabus et ex duabus naturis dicitur  
esse deus. id est verbum vel natura divina. Potest enim  
predicari persona simplex vel natura depon-  
ta composita. Non est autem ut ait Iohannes. Ba-  
ma. id est dicere naturam vel personam.

Ex quo sensu dicunt christum pre-  
destinatum. c

## Isti dicunt christum predestinatum in quantum est homo.

Qualiter exponunt autoritates prima  
vident obviare sive. d

## Determinant etiam authoritates quam prime conueniunt sive: et huic vident tradicere: ut cum legitur: homo ille assu- ptus a verbo singularitate persona: vel fa- ctus una persona cum verbo de natura huma- na intelligatur: que verbo unita est in singula- ritate persona. ita quod eadem persona quae prius erat et simplex erat: sine incremento numeri persona rur etiam unitata permanens composita. Compo-

# VII

sitionis vero huius alia dicitur esse rationem quae  
sit in alijs hominibus: quod huius ex tribus: ali-  
orum ex duabus substatiis est compositio.  
Negant quoque naturam humanam esse perso-  
nam vel dei filium: et sicut unum eundemque dicitur  
esse hominem et deum: et filium hominis et filium dei  
ita unum et idem: non aliud et aliud: sicut nec  
alium et alium.

Quedam ponit quod promissis vident  
aduersari. e

## Bed his videntur

aduersari que subditis continentur capitulis  
Augustini. At enim Augustinus super Iohannem. Aliud est verbum dei.  
aliud homo: sed verbum caro factum est. id est homo  
non itaque alia verbi: alia est hominis persona  
quam utrumque Christus et una persona. Idem ad Felici-  
anum. Aliud dei filius: aliud hominis filius  
non aliud. Item. Dei filius aliud de patre: aliud  
de matre. Idem in libro primo de trinitate. Cum filius sitet  
deus et homo: alia substantia deus. alia homo.

Qualiter his respondeant. f

## Hec autem in hoc

modum determinatur: quod cum dicitur: aliud verbum  
dei: aliud homo: siue alia substantia deus: alia ho-  
mo: alterius naturae significatur Christus et in  
quantum est homo: et alterius in quantum est deus.  
et aliud natura quae est homo: aliud natura quae  
est deus. Ut enim ait Iohannes. Bama. Inconver-  
se et inalterabiliter unitae sunt ad inuicem na-  
ture: neque diuina distante a propria simplici-  
tate: neque humana aut diversa in deitatis  
naturam: aut in non existenti diuisa: nec ex  
duabus una facta composita natura. Com-  
posita enim natura neutri eam ex quo componitur  
naturam: homousia. id est substantialis esse  
potest alteris praescientibus alterius: ut corpus ex quo  
tuorum elementis compositum: nec ignis noxiatur  
neque aer: nec terra: nec aqua: neque horum alicuius  
homousion dicitur. Si ergo per hereticos Christus  
unus compositus naturae post unionem extitit:  
ex simplici natura quersus est in compositum: et  
neque prius simplici naturae extitit: neque in primis est  
homousios: et neque deus neque homo denotabilis  
est Christus solus: et erit hoc nomine. scilicet Christus non glo-  
balis ipsius natura: sed unus per ipsum compositus  
in natura. Nos autem Christum non unus compositus  
naturae dogmatizamus: et hoc nomine. scilicet Christus  
persona dicimus: non monotropos. id est uno modo  
dictus: sed duarum naturarum esse significatiuum. scilicet  
deitatis et humanitatis. Ex deitate autem et hu-  
manitate deum perfectum et hominem perfectum eun-

B 2

## LI.

dem et esse et dici: ex duab' et in duabus naturis confitemur. Sic ergo dicit aliud esse filius dei: aliud filius homis: quod alterius est substantia vel natura in quantum est filius dei. alterius in quantum est filius hominis: non quod ipse filius dei et hominis sit duo illa diversa: id est: duo diversa nature.

Autoritate confirmat determinationem. S

**Apote eni⁹ Hylari⁹**  
us in ix: lib. de trini. ait. Cum non aliud sit filius hominis: neque aliud filius dei: verbum enim caro factum est: et cum ille qui filius dei est ipse et hominis sit filius: requiro quod in hoc simbolo hominis glorificatus sit. Evidenter dicit non aliud esse filium dei: et aliud filium hominis. Ex quo promissa roboraat et approbat determinatio.

Alia etiam verba autoritatum annotat ut determinet. h

**Quod etiā dictum**

est utrumque Christus est: et una persona mouere potest lector: et sicut et illud quod Augustinus dicit in i. li. de trini. Quia forma dei formam serui accepit: utrumque deus: utrumque homo. Sed utrumque deus: propter accipiente deum: et utrumque homo propter acceptum hominem. Et illud quod idem ait in lib. de bono pseuerantie. Qui fidelis est: in eo vera natura humana credit suscipiendo deo verbo ita sublimata: ut quod suscepit et quod suscepit una esset in trinitate persona: assumptione illa ineffabiliter faciente personam unius in deo et homine veritatem. Si autem quis suscepit. et quod suscepit una est persona in natura humana cum verbo una est persona. Sed hec oia ex talis sensu dicta fore tradidit ut utrumque dicatur esse Christus et una persona quod in utroque unus Christus et una persona subsistit. Ita etiam suscepimus cum suscipiente dicitur una persona: quod susceptum suscipienti est sociatus in unitate personae: et ita quod unitas persona permanens: non ita ut caro et anima sint una deus: quod ut ait Hieronimus. Verbum est deus non caro assumpta. Et Ambrosius in li. iii. de spiritu sancto ait: Aliud est quod assumpsit: et aliud quod assumptum est.

Hic quandam ponit autoritatem que multum videtur huic sententie opposita. i

Et hic autoritate utrum et confirmet determinationem.

## III

**Est autem et aliud**

quod huic sententie plurimum videtur obviare. Ait enim Augustinus in li. i. contra Maximinum Christus una persona est gemina substantia. quod et deus est et homo est: nec in deus vel homo pars huius sube dici potest: alioquin filius dei deus ante quem suscepit formam serui: non erat totus: et creuit cum homo diuinitati eius accessit. Ecce deus dicit non esse partem illius personae. Unde videtur illa persona non constare ex deo et homine. Ad quod etiam illi dicunt illa persona non ita consistere ex deo et homine: quasi totum ex primis. Ita enim partes alicuius totius conuenienter: ut ex illis quod non erat constitutus. Non autem sic humana et divina natura in Christo una sunt. Inexplicabilis enim est istius unionis quod non est prius ratione. Quidam tamen nole dei ibi personam significari putant: quod de tribus agebat personis: quare nullum trinitatis patrem esse dicebat: sicut per seipsos non est deus. Quod si de persona intelligatur: manifestum est quod persona non est per seipsos. Posita est diligenter sua scda et eius explanatio: cui in nullo vel in modico obviabit autoritates in tercia sua inducite que tam consideranda est.

Tertia sua quae sit primissarum propositionum intelligentia. k

**In hac ergo sententia**

sic dicitur deus factus homo: quod hominem accipit: sic dicitur esse homo: quod hominem habet: vel quod est habens hominem: et homo factus deus: quod a sumptu est a deo: et homo esse deus: quod habens hominem est deus. Cum ergo dicitur deus est homo vel habitus predicat vel persona sed humana. Et quod persona humana prediceatur: Cassiodorus ostendere videtur dicens: Factus est ut ita dixerimus humanatus deus: quod etiam in assumptione carnis: deus esse non destitutus. Quod tamen varie accipit potest ut dicatur deus factus humanatus: vel Christus factus deus humanus: utrumque enim sane dici potest. Cum ergo dicitur factus est deus homo: multiplex enim istos fit intelligentia: ut naturam humana accepisse vel humanatum verbum esse incepisse intelligentia. Nec tamen si incepit esse humanatum verbum: ideo sequitur quod incepit esse verbum: nec si deus factus est humanatum verbum sequitur quod factus sit verbum: sicut de aliquo dicitur. Hodie iste cepit esse bonum homo: vel factus est bonus homo: nec tamen hodie cepit esse homo: vel factus est homo.

Basis eorum  
cum determina-  
tione.

Lassiod.

Basis di-

Quo sensu sūm illos dicat pdesti-  
natus christus.

### Scdm istos dicit

xps sūm q hō pdestinat̄ esse filius dei: q̄a  
est pdestinatū a deo ab eterno: t in tpe col-  
latū est ei p ḡam: vt ipse ens homo sit fili-  
us dei: hoc. n. nō semp habuit: s in tpe p  
ḡaz accepit. Qd̄ videt Aug. notasse, i li.  
ad ps̄p̄z t hylari. dices. Pdestinatus  
est Jesus: vt q futur̄ erat sūm carnē filius  
david: cēt in x̄tute filī dei. Ihi etiā cū dici-  
tur xps minor p̄re sūm q hō: sūm habitū h̄  
intelligū dictū. I. Inq̄tū habet sibi hoīem  
vnitū. Un̄ Aug. in .li. de trini. De filī  
deo patri natura ē eq̄l̄is: habitu minor. In  
forma em̄ serui minor est patre. In forma  
dei equalis est patri: t q̄ sūm habitu acci-  
piēda est incarnationis ratio: ideo deū hu-  
manatū: nō hoīem deificatū dici tradunt.

Augusti. Jo. Dam. Non hoīem deificatū dici-  
mus: sed deū hoīem facimus.

Qnō debet dici hō dñicus. III

### Et licet dicatur ho-

mo deus: nō m̄ congrue dicit̄ hō dñicus.  
Un̄ Aug. in li. retractationū. Non video  
vt̄ recte dicat hō dñicus: q̄ est mediator  
dei t hoīm xps iesus: cum sit vt̄q dñs: t  
hoc q̄dem vt dicerē apud quosdā legi ca-  
tholicos tractatores. Sz vbi cunḡ hoc di-  
xi: dixisse me nollē. Postea q̄tpe vidi nō  
esse dicendū: q̄uis nōnulla posset idē rōne  
defendi. Scdm istos etiā dicit̄ psona filij  
in duabus t ex duab̄ existere naturis sūm  
adherentia vel inherenteriam. Altera em̄ in  
heret ei altera inest.